
COMUNE DI FERRAZZANO
Provincia di Campobasso

 

  

DETERMINAZIONE N° 146 del 23-08-2013
SERVIZIO n. 92
 

SETTORE
UFFICIO TECNICO

COPIA
DETERMINAZIONE

OGGETTO: PISU CAMPOBASSO - LA CITTA' ALLARGATA: "INTERVETI DI RISPARMIO ED
EFFICIENZA ENERGETICA" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Premesso che:

-  la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1257 del 14.11.2008 ha approvato il documento”La
strategia integrata di sviluppo locale in Molise: linee guida per la progettazione territoriale 2007-
2013” con l’obiettivo di avviare in Molise la progettazione territoriale 2007-2013 attraverso un
processo di programmazione unitaria e integrata dei fondi FESR, FSE e FAS dividendo l’intera
regione in “tre aree territoriali”: quelle eleggibili a Progetti Integrati di Sviluppo Urbano (PISU),
quelle eleggibili a Progetti Integrati Territoriali (PIT), quelle eleggibili a Progetti Aree Interne (PAI);
-  la Legge Regionale n. 17/1999 e l’art. 34del D. Lgs. n. 267/2000 disciplinano il procedimento
per la stipula degli Accordi di Programma;

-  la Giunta Regionale con deliberazione n. 567 del 06.09.2012, avente ad oggetto: DGR. N. 1257
DEL 14.11.2008 “Strategia Integrata di Sviluppo Locale . Linee Guida per la progettazione
territoriale 2007-2013” – attuazione finale.” Ha deliberato fra l’altro, di procedere, alla luce del
mutato contesto programmatico-finanziario e dello stato di attuazione dei Fondi correnti alla
realizzazione della Progettazione Territoriale, alla ridefinizione finanziaria delle risorse da
assegnare nonché di approvare lo schema di Accordo di Programma, corredato dal  Piano
degli Interventi;

 

Vista la deliberazione n. 19 del 15.01.2013 avente ad oggetto “Strategia Integrata di Sviluppo
Locale in Molise. Progettazione territoriale 2007-2013. DGR n. 567 del 06.09.2012. Accordo di
Programma tra la Regione Molise ed il Partenariato proponente per l’attuazione del progetto
territoriale “PISU Campobasso – La Città Allargata”,  con cui la Giunta Regionale ha approvato lo
schema dell’Accordo di Programma relativo al PISU Campobasso – La Città Allargata,
denominato “PISU Campobasso – La Città Allargata. 01” con relativo Programma attuativo degli
interventi, per un importo complessivo conferito dalla Regione pari ad €. 6.910.255,32;

 

Visto l’Accordo di Programma, sottoscritto in data 21.01.2013 tra la Regione Molise ed il
Partenariato proponente per l’attuazione del progetto territoriale denominato “PISU Campobasso
– La Città Allargata” per l’importo complessivo di cui alla sopra richiamata DGR n. 19/2013, come
di seguito declinato:

- €. 604.244,95 a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione quale importo
riservato al territorio della Città di Campobasso e del suo hinterland per procedure a titolarità
regionale inerenti alle politiche giovanili e per l’occupazione. Per tale risorse la concessione del
finanziamento è subordinata al rispetto degli strumenti, delle disposizioni normative, delle
procedure e delle modalità vigenti nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC), in
esecuzioni delle delibere del CIPE di assegnazione delle risorse e delle delibere del CIPE n.
41/2012 e n. 78/2012;

-    €. 6.306.010,37 a valere sulle risorse del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale suddivise in:

-    €. 6.165.466,82 afferenti gli interventi, a titolarità dei Soggetti attuatori;

-   €. 140.543,55 per l’attività di assistenza tecnica, subordinate alla dimostrazione
dell’esperimento di idonee procedure per l’individuazione dell’organismo di assistenza tecnica
connessa all’attivazione e alla gestione del Progetto Territoriale;

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 44 del 20/02/2013 con il quale è stato
approvato l’Accordo di Programma  denominato “PISU Campobasso – La Città Allargata”;



 

Visto che in base all’allegato 1 del predetto accordo si programma al Comune di Ferrazzano
sono stati riconosciuti fondi (provenienti dal canale di finanziamento FESR) per interventi di
risparmio ed efficienza energetica pari ad €. 221.547,00 conferiti in accordo dalla Regione Molise; 

 

Vista la nota n. 20635 del 29/05/2013 pervenuta al prot. n. 3017 del 31/05/2013, con la quale la
Direzione Generale della Giunta Regionale, ha comunicato che entro 180 giorni dalla data di
ricezione della stessa, il Comune dovrà trasmettere alla struttura regionale competente la
documentazione tecnica ed amministrativa in essa elencata;

 

Vista la delibera di G.C. n. 49 del 05.06.2013 con la quale si nominava l’ing. Nicola Cefaratti, nella
sua qualità di Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, quale Responsabile del Procedimento 
per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione e si approvava il progetto
preliminare dei lavori di “Interventi di risparmio ed efficienza energetica” redatto dal tecnico
comunale ing. Nicola Cefaratti dell’importo complessivo di €. 221.547,00 di cui €. 169.000,00 per
lavori ed oneri della sicurezza ed €. 52.547,00 per le somme a disposizione della stazione
appaltante;

 

Richiamata la nota  della Regione Molise, prot. n. 20635 del 29.05.2013, pervenuta in data
31.05.2013 prot. n. 3017, con la quale si richiedeva la trasmissione della progettazione esecutiva;

 

Richiamata la determina n. 97 del 19.06.2013 con la quale si affidava l’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva all’ing. Nicola Notartomaso ed al dott. Umberto Silvaroli, la direzione lavori
all’ing. Marco Corsi, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’ing. Valentina
Fasano e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’arch. Pietro Pascarelli dei lavori
di “Interventi di risparmio ed efficienza energetica” dell’importo complessivo di €. 221.547,00;

 

Visto il progetto definitivo, redatto dai tecnici ing. Nicola Notartomaso e dott. Umberto Silvaroli,
acquisito in data 13.08.2013 prot. n. 4323;

 

Dato atto che l’ing. Nicola Notartomaso ed il dott. Umberto Silvaroli, con nota acquisita al prot. n.
4413 del 21.08.2013, hanno trasmesso a questo ufficio il progetto esecutivo dei lavori di che
trattasi composto dai seguenti allegati:Relazione tecnica illustrativa e quadro economico;
Relazione specialistica e calcoli; Elaborati grafici: Inquadramento territoriale, Documentazione
fotografica, Planimetrie dello stato di fatto, Planimetrie di intervento, Particolari e dettagli
costruttivi; Piano di sicurezza e coordinamento; Cronoprogramma; Computo metrico, elenco
prezzi ed analisi prezzi; Quadro incidenza manodopera e sicurezza; Capitolato speciale
d’appalto; Piano di manutenzione, con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO NETTO IMPORTO TOTALE

Lavori a base d’asta €.            
166.033,92

 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.                
3.959,38

 

TOTALE LAVORI   €.          
169.993,30



Somme a disposizione dell’amministrazione:    

IVA 10% sui Lavori €.              
16.999,33

 

Spese Tecniche €.              
25.350,00

 

CNPAIA 4% su spese tecniche €.                
1.014,00

 

IVA 21% su spese tecniche e CNPAIA €.                
5.536,44

 

Imprevisti €.                   
444,02

 

Incentivo art. 92 €.                
2.209,91

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.            
51.553,70

TOTALE INTERVENTO   €.          
221.547,00

 

 

Premesso che occorre provvedere all’approvazione del progetto esecutivo ai sensi e per gli
effetti dell’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006;

 

Richiamato il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 5 ottobre
2010 n. 207, sottoscritto in data 21.08.2013 ed il verbale di verifica sottoscritto in pari data;

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle legge sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.;

 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

 

Richiamato il D. Lgs. n. 163/2006

 

DETERMINA



Di approvare il progetto esecutivo, a firma dell’ing. Nicola Notartomaso e del dott. Umberto
Silvaroli dei lavori di “Interventi di risparmio ed efficienza energetica” dell’importo complessivo di
€. 221.547,00 con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO NETTO IMPORTO TOTALE

Lavori a base d’asta €.            
166.033,92

 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.                
3.959,38

 

TOTALE LAVORI   €.          
169.993,30

Somme a disposizione dell’amministrazione:    

IVA 10% sui Lavori €.              
16.999,33

 

Spese Tecniche €.              
25.350,00

 

CNPAIA 4% su spese tecniche €.         
       1.014,00

 

IVA 21% su spese tecniche e CNPAIA €.                
5.536,44

 

Imprevisti €.                   
444,02

 

Incentivo art. 92 €.                
2.209,91

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.            
51.553,70

TOTALE INTERVENTO   €.     
     221.547,00

 

Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento sull’intervento n.
2090607/9100 del bilancio 2013 in corso di formazione.

 

Di trasmettere copia della presente determinazione alla regione Molise, Direzione Area Terza,
Servizio Politiche Energetiche, per i conseguenti adempimenti.

 

 

 

 

   
 
 



 

 

 



 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.TO CEFARATTI NICOLA

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267,
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
 
Ferrazzano, lì 23-08-2013
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO GABRIELLA MAGLIANO

  
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

 

 Ferrazzano, lì 23-08-2013  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CEFARATTI NICOLA

 

 
R.P.____

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici
giorni consecutivi.
 
Ferrazzano, lì 23-08-2013
 IL MESSO COMUNALE
 

 
 
 


